
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 124 del 06/09/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 agosto 2007, n. 1365
 
Piano Regionale Attività Estrattiva – Proroga dei termini di cui agli artt. 32 e 23 delle Norme Tecniche di
Attuazione.
 
 
L'Assessore all'Ecologia prof. Michele Losappio, sulla base della relazione espletata dal Dirigente del
Settore Attività Estrattive, riferisce:
 
Dopo la pubblicazione del PRAE sul BURP n. 76 del 23 maggio 2007, sono pervenute al Settore Attività
Estrattive numerose richieste da parte sia delle Associazioni di categorie che di singoli esercenti di cave
tese a richiedere una proroga dei termini stabiliti dagli artt. 22 e 23 delle N.T.A. del PRAE con cui si
fissano le scadenze ultime per la presentazione delle fidejussioni e delle richieste di proroga.
 
Le motivazioni addotte riguardano essenzialmente sia le difficoltà nel reperire compagnie assicuratrici
disponibili a sottoscrivere la fidejussione che la concomitanza della pausa estiva che, per prassi ormai
consolidata, sospende normalmente l'attività lavorativa.
 
Il Settore si era già fatto carico della problematica connessa al periodo estivo, tant'è che la Giunta
Regionale con delibera n. 1057/2007 ha già prorogato i termini, ma per la sola richiesta di proroga, al 10
settembre 2007.
 
Si ritiene, pertanto, opportuno, per tener conto delle difficoltà espresse dalla categoria anche attraverso
le proprie rappresentanze organizzative, rivedere i precedenti provvedimenti, concedendo un margine di
tempo più congruo sia per la presentazione della fidejussione che della stessa domanda di proroga.
 
Valutate le difficoltà intrinseche nella predisposizione della documentazione richiesta per la domanda di
proroga e le difficoltà create dalle compagnie assicuratrici a stipulare fideiussioni che rispondano ai
requisiti richiesti dalle norme vigenti, si propone di accogliere la richiesta in parola parola prorogando
ambedue i termini di cui al punto 5 dell'art. 22 e punti 1 e 2 dell'art. 23 con scadenza al 30 settembre
2007. Decorso inutilmente il termine perentorio del 30 settembre 2007 si provvederà a sospendere
l'attività estrattiva ed ad attivare le procedure per dichiarare estinta la cava.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 e S.M.I.
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
 
Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta regionale ai sensi dell'art.
4 comma 4° lettera a) della l.r. 7/97.

1



 
Tutto ciò premesso, l'Assessore relatore propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale;
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore
Attività Estrattive;
 
- Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- Di fare proprie le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate;
- Di prorogare al 30 settembre 2007 i termini per la presentazione della fidejussione e della domanda di
proroga per la prosecuzione dell'attività estrattiva;
- Di stabilire che decorso inutilmente il termine del 30 settembre 2007 il Settore Attività Estrattive
procederà ad emettere il provvedimento di sospensione dei lavori di cava secondo le procedure e per gli
effetti di legge;
- Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Regionale
Dr. Romano Donno
 
Il Presidente
On. Nichi Vendola

2


